
ISSN 1392-1258. EKONOMIKA. 1998. 45 

Ūkio veiklos kreditavimo proceso valdymas 

Aurelija Kanapėnaitė-Mažintienė 

doktorantė 

Vilniaus Gedimino technikos universiteto 

Verslo ekonomikos katedra 
Saulėtekio al. 11 2040 Vilnius 

tel. (3702) 767919, fax. (3702) 7001 12 

Straipsnyje nagrinėjamas ūkio veiklos kreditavimas ir jo problemos. Siūloma kreditavimo valdymo 
problemą spręsti, atsižvelgiant i finansinius kredituojamo objekto poreikius kiekvienu kreditavimo 
proceso etapu. Panaudojant žinybinius duomenis ir medžiagą apie užsienio ir vidaus kreditų srautus, 
kreditų grąžinimo kontrolę, analizuojama esama Lietuvos kreditavimo sistemos padėtis, jtraukiant 
konkrečius kreditų tiekėjus ir gavėjus. 

Lietuvos finansų sistema veikia rinkos sąly
gomis, todėl atsiranda problemų, susijusių ne 
tik su pačia finansų sistema, bet ir su jos tei
kiamų galimybių panaudojimu. Normaliai 
funkcionuojant rinkos mechanizmui, kredita
vimo veikla plečiama ir suteikiama galimybė 
ieškoti kreditorių ne tik vidaus, bet ir užsie
nio rinkose. Kreditinės lėšos turi būti skiria
mos veiklai, kuri užtikrina pelną ir lėšų grąži
nimą. Tačiau Lietuvoje daug kreditų išduoda
ma neįvertinus jų grąžinimo galimybių. Prak
tiškai dauguma kreditų išduodama silpnai fi
nansiškai pajėgiems sektoriams, nesugeban
tiems grąžinti kreditų, arba įkeičiamas netei
singai įvertintas turtas, kuris yra sunkiai par
duodamas arba tampa banko nuosavybė. Pro
blemiška yra užtikrinti kreditinių lėšų grąžini
mą laiku ir mažą kreditinę riziką. Atsiranda 
kreditavimo proceso valdymo problema. Ją 
spręsti imasi ir Vyriausybė, nes nuo to priklau
so daugelio ūkio šakų kreditavimo plėtra. 

Bendroje kreditavimo proceso schemoje 
(žr. pav.) vaizduojamas kreditinių lėšų judė
jimas ir skiriamos tos ūkio šakos, kurioms rei
kia Vyriausybės paramos. Vyriausybei pasi
rinkus kredituojamus objektus, turi būti su
daromos kreditavimo programos, atsižvel
giant į kreditų rūšis, reikalavimus užstatams, 
kreditų apmokėjimo galimybes, skolininkų 
kiekį ir pan. Kreditų gavėjus būtų galima su
skirstyti į tris grupes: 1) gavėjai, kurie turi in
vesticinius projektus ar planus, parengtus re
miantis visais keliamais reikalavimais, ir nau
dojasi palankiomis kreditų sąlygomis. Tačiau 
silpnas finansinis jų pajėgumas sąlygoja kre
dito pelningo panaudojimo ir grąžinimo pro
blemų atsiradimą; 2) gavėjai, kurie yra visiš
kai finansiškai pajėgūs grąžinti kreditus ir 
plėsti verslą, tačiau jų investiciniai projektai 
netinkamai parengti; 3) finansiškai pajėgūs 
gavėjai, turintys pavyzdingai parengtus inves
ticinius projektus. 

55 



1 

Vyriausybės 

skolmimosi 
programų 

projektai 

Investiciniai 
projektai ir 
planai 

Poreikių pagrin-
dimas ir grąžini-
mo strategijos 
nustatymas 

.~ 

.1 

56 

I Užsienio I 
kreditoriai 

VYR ~USYBĖ 

I Fmansų I 
ministerija 

Į 
~Centrinis 

1- bankas 

I A I 
1 

1 

~ 

l 
I Kreditai I 

Valstybės 

vertybiniai 
popieriai 

Kreditų 

gavimas 
(skirstymas) 

I 
I. 

Prioritetinės ir 
valstybės "išskirtos" 
ūkio šakos 

~ Vidaus 
kreditoriai 

1 
I 
1 
1 
I 
1 
1 
1 
I 
I 
+ 

Valstybiniai ir 
komerciniai 
bankai 

~ 
I 

Valstybės 

programų, 

projektų, 

planų reali-
zavimas 

Kreditų 
panaudojimas 

I 
I 

Pav. Bendra kreditavimo proceso schema 

I 

I 

Nauja 
(realizuota) 
veikla 

Kreditų 

grąžinimas 

I 
I. 

Vietos savivaldos 
institucijų investi
ciniai projektai 



Lietuvos centrinis bankas, įvertinęs finan
sinį kredito gavėjo pajėgumą ir investicinio 
projekto kreditavimo riziką, skiria kreditus 
ūkio šakoms ar sektoriams. Tačiau kiekvie
noje šalyje yra tam tikri kredito išdavimo li
mitai, kuriais kontroliuojamas kreditų gavi
mas ir skirstymas. Jie yra fiksuoti ir išreikšti 
vietos valiuta. Kokio dydžio turi būti nusta
tomi limitai, kad makroekonomika išliktų sta
bili ir Centrinis bankas galėtų laisvai vykdyti 
monetarinę politiką. Limitai, Centriniam 
bankui kredituojant ūkio šakas, turi būti api
brėžti taip, kad išsaugotų Centrinio banko ne
priklausomumą vykdant monetarinę politiką. 
Todėl limitai nustatomi šiais atvejais: visai 
valstybės įsiskolinimo sumai; Centriniam 
bankui kredituojant ūkio šakas pagal Vyriau
sybės parengtas programas. 

Kreditų gavimas, skirstymas, panaudoji
mas ir grąžinimas yra nemažai problemų ke
liantys kreditavimo proceso etapai. Tarptauti
nės organizacijos savo kreditines lėšas daž-

niausiai orientuoja į naftos perdirbimo pra
monės, energetikos, socialinės, aplinkos ap
saugos sistemos poreikių tenkinimą. Kredi
tai skirstomi dvejopai: 1) tiesiogiai pagal Vy
riausybės parengtas programas, 2) per Lie
tuvos centrinį banką, kurio nurodymu kredi
tai gali būti skirstomi per komercinius ban
kus. Pagrindiniai tarptautinių finansų rinkų 
dalyviai yra privatūs bankai ir tokie stambūs 
užsienio kreditoriai kaip Pasaulio bankas, 
Europos Sąjunga, Tarptautinis valiutos fon
das ir kiti. Anksčiau privatūs bankai aktyviai 
skolino besivystančioms šalims, tačiau sep
tintojo dešimtmečio pabaigoje dauguma šių 
šalių susidūrė su kreditų grąžinimo sunku
mais. 1994 m. balandžio 1 d. Lietuvos valsty
bės vardu iš viso sudaryta sutarčių 520 mln. 
JAV dol. užsienio kreditams gauti. Iki 
1994 m. gauta 336,42 mln. JAV dol. Iš fak
tiškai gautų paskolų panaudota 284,5 mln. 
JAV dol. (žr. lentelę) [14, p. 6]: 

Le n tel ė. Užsienio kreditai, gauti Lietuvos valstybės vardu 

Kreditų suma (pagal Faktiškai gauta kreditų Iš gautos sumos 

Oficialus kredito šaltinis sutartis) suma panaudota 

mln. JAV dol. % mln. JAV dol. % mln. JAV dol. % 

1. Tarptautinis valiutos 
fondas 187,7 36,1 122,6 36,4 111,51 91,1 

2. Europos Sąjunga (G-24) 110,8 21,4 57,08 17,0 56,91 99,7 

3. Pasaulio bankas 60,0 11,5 60,0 17,8 45,01 75,0 

4. Japonijos eksporto-impor-
to bankas (G-24) 42,3 8,1 - - - -

5. Europos rekonstrukcijos 
ir vystymo bankas 42,2 8,1 21,1 6,3 3,68 17,4 

6. Korporaciją "Commodity 
Credit" 35,0 6,7 33,84 10,0 33,84 100 

7. Bankas "M?reins und 
Westbank" 30,0 5,8 30,0 8,9 30,0 100 

8. Finansų organizacija 
"Credit Lyonnais" 12,0 2,3 12,0 3,6 3,55 29,6 

B viso: 520,0 100 336,4 100 284,5 84,6 

57 



Thrptautinis valiutos fondas suteikė kredi
tų pagal Lietuvos ekonomikos stabilizavimo 
ir sisteminės pertvarkos programas. Gauti 

kreditai paskirstyti tokia tvarka: 20 mln. JAV 
dol. kreditas skirtas energetikos sistemai pri
klausančioms įmonėms (kuro rezervui), 
13,0 mln. JAV dol. - investiciniams projek
tams kredituoti, 3,0 mln. JAV dol. - smulkaus 
ir vidutinio verslo investiciniams projektams 

finansuoti per komercinius bankus, 86,6 mln. 
JAV dol. - valiutai stabilizuoti (Centrinis ban
kas). Tarptautinis valiutos fondas suteikė kre
ditų pagal Vyriausybės parengtas programas. 

Europos Sąjungos viena kredito dalis skirta 
konkretiems investiciniams projektams kre

dituoti pagal Vyriausybės parengtas progra
mas, kita dalis - 3 mln. JAV dol. - suteikta 
Lietuvos centriniam bankui. 

Centrinis bankas šią privataus verslo kre
dito liniją pavedė tvarkyti penkiems komer
ciniams bankams. Kiekvienam iš jų suteiktas 
600 tūkst. JAV dol. kreditas. Pasaulio banko 
kreditas (60 mln. JAV dol.) skirtas importui 
kredituoti, įvairioms ūkio šakų ir veiklos rū
šims palaikyti ir plėtoti, tačiau 12 mln. JAV 
doL, skirtų miesto keleiviniam transportui 
remti ir privačiai medicinai plėtoti, nebuvo pa
naudoti. Europos rekonstrukcijos ir vystymo 
banko kreditas (42,2 mln. JAV dol.) skirtas 
energetikos ūkio plėtotės investiciniams pro
jektams kredituoti. Commodity Credit Corpo
ration 33,84 mln. JAV dol. kreditą skyrė že
mės ūkio produkcijai pirkti užsienyje. Credit 
Lyonnais banko 12 mln. JAV dol. kreditas 
skirtas Lietuvos aviacijos navigacinės tarny
bos techninei rekonstrukcijai [14, p. 6]. 

Rengiant Vyriausybės skolinimosi progra
mų projektus, būtina užtikrinti, kad finansų 
rinkoje gauti kreditai kartu su kitomis lėšo
mis sudarytų optimalų derinį, atsižvelgiant į 
visus šalies tikslus. Toks derinys apima: 

58 

a) maksimalią lengvatinių kreditų arba mini
malią rinkos finansavimo daŲ; b) maksimalią 
daŲ kreditų, kurių grąžinimo terminai gali bū

ti pratęsti; c) minimalius kreditų aptarnavi
mo mokėjimus tol, kol konlaetus projektas 
duos realių pajamų. Sumą, kurią valstybė tu
rėtų skolintis, lemia du veiksniai: kokio dy

džio kreditą ji gali aptarnauti, išvengdama at
siskaitymų su kreditoriais problemų; kiek ša
lis gali panaudoti užsienio kapitalo. 

Kreditavimo lėšų judėjimas yra sudėtingas 
procesas, kurio metu būtina numatyti teisin
gą kreditų skirstymą, kontroliuoti kreditavi
mo lėšų panaudojimą ir grąžinimą, įvertinti 
kreditavimo riziką. Atskirų kreditorių teikia
mų kreditų judėjimas skiriasi. Vidaus kredi
toriai veikia kapitalo rinkoje ir yra susiję su 
valstybės vertybiniais popieriais. Užsienio kre
ditoriai teikia kreditines lėšas pagal Vyriau
sybės parengtas programas ir projektus. Vi
daus kredi toriai, juridiniai ir fiziniai asmenys, 
kredituoja Vyriausybę mokėdami mokesčius 
ar įsigydami valstybės vertybinius popierius. 
Tai užtikrina atsiskaitymą su kreditoriais lai
ku ir stabilų mokėjimo balansą. Tarkime, kad 
nebankinis privatus sektorius perka valstybės 
vertybinius popierius. Norint greičiau parduo
ti valstybės vertybinius popierius, yra didina
ma jų palūkanų norma. Jei valstybės vertybi
nių popierių palūkanų norma nepadidės ir bus 
mažesnė nei komercinių bankų siūlomi pro
centai už indėlius, valstybės vertybinius po
pierius bus sunku parduoti nebankiniam pri
vačiam sektoriui. 

Užsienio bankai nelabai noriai teikia kre
ditų šalims be Vyriausybės garantijų ir maži
na skolinimo apimtį. Privačių užsienio bankų 
teikiamų kreditų kiekis įvairioms šalims su
mažėjo nuo 21,1 mlrd. JAV dolerių 1980 m. 
iki 3,2 mlrd. JAV dolerių 1985 m. ir vėliau iš
liko to paties lygio. Nuo 1992 m. bankai vėl 



atgaivino skolinimą ir suteikė 15 mlrd. JAV 
dolerių kreditų, tačiau tik labai ribotam skai
čiui šalių [14, p. 1]. 

Daugelyje šalių svarbiausia finansų insti
tucija yra centrinis bankas, nes užsienio kre
ditai yra gaunami, iš mokami ir grąžinami per 
centrinį banką finansų ministerijos pavedimu 
arba centrinio banko pritarimu - per komer
cinius bankus. Centrinis bankas užsienio fi
nansinius išteklius perskolina ūkio šakoms ar 
sektoriams vietine valiuta ir mažomis palū
kanomis. Tokių kredit'.Į poreikis gali padidėti 
kredituojant tokias ūkio šakas kaip žemės ūkis 
(atskiriems ūkininkams), vidutinis ir smulkus 
verslas, vietos savivaldos organų investicinius 
projektus ir panašiai, kur ypač stinga krediti
nių lėšų. Padidėjusi tokių pigių kreditų pa
klausa didina centrinio banko išlaidas, o tai 
gali pakenkti finansinei jo padėčiai. Jeigu va
liutos kurso devalvacija viršija teikiamas ga
rantijas, tai gali reikšti nepakankamą užsie
nio kreditų padengimą, o centrinis bankas pa
tiria nuostolių. Centrinio banko balanse įsi
pareigojimai užsienio valiuta viršija turtą už
sienio valiuta. Taip atsitinka dėl neteisingo už
sienio išteklių paskirstymo ar nerealaus ga
rantijų dėl valiutos kurso įkainojimo (kai iš
laidos užsienio valiuta viršija pajamas užsie
nio valiuta). 

Vyriausybės vaidmuo kreditavimo proce
se pasireiškia tuo, kad ji nurodo finansų ins
titucijoms skirstyti kreditus specifinės paskir
ties sektoriams arba prioritetinėms ūkio ša
koms. Kreditavimo sutartyse nurodytos su
mos dažnai nepanaudojamos. Didesnė kre
dito suma naudojama pagal paskirtį (kaip nu
rodyta Vyriausybės parengtose programose), 
o kita sumos dalis skiriama kitiems verslams 
remti. Tokiems "išrinktiesiems" sektoriams 
yra taikomos įvairios lengvatos. Tačiau toks 
"išrinktųjų" sektorių kreditavimas riboja lė-

šų judėjimą į kitus sektorius ir veiklos sferas 
(pvz., ūkininkams, prekybininkams). Jiems 
tenka brangūs kreditai, kurių didelės palūka
nų normos. "Išrinktieji" skolininkai išstumia 
iš kreditų rinkos kitus sektorius. 

Būna, kad kreditai skirstomi nepagrįstai, 
t. y. teikiami tiems kredituojamiems objek
tams, kuriems kreditavimo nereikia. Kaip pa
vyzdį galima nagrinėti Lietuvos chemijos pra
monę. Remiantis statistiniais duomenimis, 
1995 m. 20 proc. šios pramonės produkcijos 
buvo parduota šalies rinkai, o 80 proc. užsie
nio valstybėms. Tokios produkcijos paklausa 
užsienio šalyse yra gerokai didesnė nei Lie
tuvoje. Tai nėra nepelninga ūkio šaka. Vyriau
sybė nutarė suteikti papildomą kreditą susi
dariusiam Lietuvos ūkio subjektų (išskyrus 
nuostolingas įmones) tarpusavio įsiskolinimui 
apmokėti ir nurodė, kad kreditai negali būti 
išduodami kredituojamai šaliai nesutikus. Ta
čiau bankai, kuriems buvo pavesta įgyvendinti 
šį nutarimą, suteikė kreditus ne tiems, ku
riems jų labiausiai reikėjo, pavyzdžiui, AB 
"Achema". Tai viena iš nedaugelio pelningai 
dirbančių chemijos pramonės įmonių. Iš es
mės šiai įmonei jokio kredito nereikėjo, nes 
už parduotą produkciją pirkėjai jai buvo sko
lingi 6,2 mln. Lt, o įmonė tiekėjams ir rango
vams skolinga 2,4 mln. Lt [14, p. 8]. Įmonė 
banko nebuvo įspėta apie suteiktą kreditą, to
dėl gautas lėšas naudojo savo reikmėms. At
rodo, kad bankas, nepasitaręs su įmonės va
dovais, nusprendė, jog kreditas reikalingas. 
Atsiranda nenumatytų išlaidų, nes kreditą rei
kės grąžinti ir mokėti palūkanas, o tai gali tu
rėti įtakos tolesnei finansinei įmonės padė
čiai. Tokie neatsakingi bankų ir Vyriausybės 
veiksmai skatina daryti išvadą, jog sąmonin
gai vykdoma įmonės žlugdymo procedūra. 

Neapdairus ir rizikingas kreditavimas ga
limas dėl nepakankamos informacijos apie 

59 



kredituojamus objektus. Vyriausybė kreditus 
skirsto ir mažo kreditingumo specialios pa
skirties sektoriams, ir ūkio šakoms. Sistemi
nis kreditų skirstymas yra įmanomas turint fi
nansinę informaciją apie kreditų gavėjus. Jie 
pateikia minimalią finansinę informaciją, kuri 
apima balansą, pelno (nuostolių) ataskaitą, 
verslo planą. 

Praktiškai yra kuriamos specialios kredi
tavimo agentūros, atsakingos už kreditų skirs
tymą savivaldos institucijoms. Lietuvoje nėra 
tikslinga to daryti dėl kelių priežasčių: 

1) nėra pakankamai laisvų lėšų tokios ins
titucijos jstatiniam kapitalui formuoti; 

2) Vyriausybės požiūriu, esant palyginti di
deliam biudžeto deficitui, neketinama skirti 
lėšų tokiai institucijai kurti; 

3) galima tik finansinė parama, pvz., dalies 
akcijų išpirkimas. Be to, dar dabar šalyje yra 
keli bankai, priklausantys valstybei; 

4) privatus kapitalas nebus pajėgus dėl la
bai didelės konkurencijos jsteigti realiai nau
ją specialią agentūrą ar kredito instituciją. Jau 
dabar dėl konkurencijos negalima jsteigti nau
jų bankų, nors jie yra visiškai tam pasirengę. 
Kelios draudimo firmos žlugo, bankrutavo bu
vę dideli bankai. 

Dėl šių priežasčių naujos institucijos ne
galėtų efektyviai funkcionuoti. Galima dary
ti išvadą, kad reikėtų vadovautis tokiu savi
valdos institucijų kreditavimo principu: kurti 
atskirą specializuotą pad alini jau funkcionuo
jančiose finansų institucijose. Šiuo atveju ga
lima remtis esama materialia ir technine ins
titucijos baze (tai garantuoja mažas projekto 
realizavimo išlaidas) ir susiformavusia jos pa
dėtimi (tai garantuoja gerą projekto ivaizdi). 
Praktiškai nebūtų didelio valstybinių bankų 
ir centrinio banko pasipriešinimo (jeigu tiki
masi valstybės paramos tokiam projektui) dėl 
jų kitokio pobūdžio specializacijos ir riboj imų, 
galiojančių šiems bankams pagal statusą. 

60 

Pabrėžiant finansų institucijos svarbą kre
dituojant investicinius projektus, būtina jver
tinti galimybes kredituati savivaldybes trum
pą laikotarpį· Nustatyta, kad 1995 m. savival
dybių trumpalaikio (iki 60 d.) kreditavimo po
reikiai šalies mastu neviršijo 12 mln. Lt per 
metus, tarp jų 9 mln. Lt kreditavimas laiko
tarpiui iki 15 dienų [14, p. 10]. Tokių kreditų 
poreikis ypač padidėja vasaros pradžioje, kar
tais - prieš įvairias šalies, miesto ar rajono 
šventes. 

Tuo tarpu savivaldybių ilgalaikio investici
nio kreditavimo poreikiai yra gerokai dides
ni. Dabar dar būtų sunku konkretinti šiuos 
poreikius dėl nenusistovėjusios padėties Lie
tuvoje: nėra griežtai atskirtos ivairaus lygio 
valdymo grandžių kompetencijos ribos, nefor
mui uojama investicinė vietinių administraci
jos institucijų poreikių prognozė. Teikdama 
trumpalaikius kreditus finansų institucija tu
rėtų savarankiškai spręsti dėl pageidautinų 
garantijų, jų kokybinės struktūros ir kiekio, 
remdamasi finansine kreditų gavėjų duome
nų analize ir jo kredito istorija. Galimi trejo
pi kreditai su valstybės garantijomis: 

1) aukštesnės valstybės valdymo grandies 
laidavimas (garantija), įskaitant garantavimą 
valstybės biudžeto lėšomis; 

2) esant daliniam projekto kreditavimui, 
kredituojamas objektas gai būti įforminamas 
kaip garantija; 

3) trečiųjų šalių, iskaitant ir privataus ka
pitalo, garantija. 

Nors bankai naudoja visas galimas Lietu
voje garantijų formas - finansiškai pajėgių 
imonių garantinius raštus, gamybinių ir ne
gamybinių pastatų bei jrengimų, žemės ikei
timą, tačiau praktiškai yra sunku pasiekti vi
sišką garantiją. Sunku numatyti, kas atsitiks 
po kelerių metų įmonei, davusi ai garantiją· 
Kadangi Lietuvoje turto vertinimo įmonės tik 



kuriamos, todėl turto įvertinimo rizika tenka 
bankui. Bankas, isigijęs tam tikrą kieki skoli
ninko akcijų, gali tiesiogiai koordinuoti imo
nės išėjimo iš krizinės finansinės padėties pro
cedūrą, suteikti papildomų kreditų. Banko ga
limybė dalyvauti skolininko veikloje galėtų 
būti papildoma garantija, kuri sumažintų pro
jekto riziką ir jos padarinius, taip pat padėtų 
spręsti nuostolingų kreditų problemą. Ban
kų grynosiomis pajamomis būtų galima pa
dengti nuostolingus kreditus, tačiau tai užims 
nemažai laiko. Bankams didinant savo įstati
ni kapitalą, nuostolingi kreditai dengiami 
daug greičiau. 

Valstybiniai komerciniai bankai (valstybė 
valdo banko akcijų paketą) dažniausiai yra su
teikę nemažai nuostolingų kreditų. Jie žino, 
kad už kreditus garantuoja valstybė ir mažiau
siai rūpinasi juos apsaugoti nuo rizikos. To
dėl dažnai priimami gana neatsargūs spren
dimai skirstant kreditus. Daugelio kreditų ga
vėjų įsipareigojimai viršija turtą, o tai rodo 
silpną vadovavimo patirtį. Jie neturi ko pra
rasti ir skolinasi lėšų, kad sumokėtų atlygini
mus savo darbuotojams arba ypač rizikin
giems projektams kredituoti, ir visai nesirū
pina dėl savo isi pareigoj imų grąžinti kreditus 
ir mokėti palūkanas. 

1997 m. pabaigoje Lietuvos valstybės sko
la sudarė 8 115 mln. Lt, arba 22 proc. BVP. 
Per ketvirtą ketvirtiji padidėjo beveik 14 proc. 
(vidaus isiskolinimas padidėjo 2 proc., o įsi
skolinimas užsieniui 21 proc.) [14, p. 2J. Re
miantis reikalavimais stojantiesiems i Euro
pos Sąjungą, valstybės bendra skola neturi vir
šyti 60 proc. BVP. [14, p. 17). Valstybė priva
lo įvertinti kreditavimo išteklius, 1. y. sumas, 
kurias galima ir tikimasi pasiskolinti, riziką, 
atsirandančią dėl valiutos kursų svyravimo ga
limybės kreditavimo laikotarpiu. 

Valstybinių komercinių bankų privatizaci
ja, nuostolingų kreditų mažinimo planai, taip 
pat kreditų skirstymo ir grąžinimo kontrolė 

gali padėti ištaisyti padėti šalyje. Nuo 1994 m. 
Lietuva pradėjo kreditų grąžinimą užsieniui. 
Lietuvos kreditų grąžinimas užsienio kredi
toriams gerokai padidėjo. Tai rodo, kad pa
dėtis Lietuvoje pasikeitė ir kreditų negrąži
nimo rizika mažėja, tačiau tai nereiškia, kad 
nuostolingų kreditų problema yra visiškai iš
spręsta. Ji egzistuoja, todėl būtina turėti fi
nansinę infonnaciją apie kreditų gavėjus, sie
kiant lengviau valdyti visą kreditų judėjimo 
procesą. Visi potencialūs ir esami kreditų ga
vėjai turi būti informuoti, kad bankai suteiks 
naujus kreditus tik auditoriams patikrinus no
rinčiųjų gauti kreditus finansinę būklę ir pa
teikus ataskaitas, taip pat reikia turėti tinka
mus verslo planus. Kreditų gavėjų skoliniai 
isipareigojimai galės būti pratęsti, bet ne di
dinami, nes tokie veiksmai padeda sumažinti 
nuostolingų kreditų skaičių. Taip pat skatins 
norinčiuosius gauti kreditus bendradarbiauti 
tarpusavyje finansinės informacijos klausi
mais. Privatizavus valstybinius bankus galio
tų tos pačios taisyklės, 1. y. draudžiama suteik
ti kreditus neatlikus audito ir nepateikus tin
kamo verslo plano. 

Kredituojant tam tikras ūkio šakas atsiran
da nuostolių, kuriuos dažniausiai sukelia fi
nansinių isipareigojimų nevykdymas. Finan
sų institucijose neveikiančių kreditų dalis yra 
gana didelė. Tokie įsiskolinimai reiškia, kad 
finansų institucijos kreditavo nepelningus in
vesticinius projektus arba sunkumų atsirado 
palūkanų mokėjimo ir kreditų grąžinimo pro
ceso eigoje. Bankai patiria didelių nuostolių 
kredituodami Vyriausybės rizikingai pasirink
tus kreditavimo objektus. Pačios finansų ins
titucijos nuslepia tokius nuostolius pratęsda
mos neveikiančius kreditus arba naujais kre
ditais yra dengiami seni neveikiantys kredi
tai. Tokie nuostoliai kartais yra nutylimi ap
galvotai, nusižengiant buhalterinės apskaitos 
taisyklėms ir įstatymams. Tokiu atveju Vyriau
sybė dažniausiai leidžia finansų institucijoms 
patirti nuostolius, bet ne bankrutuoti. 

61 



Išvados 

Vienas pagrindinių kreditavimo politikos 
principų yra kreditų skirstymo ir išmokėjimo 
kreditų gavėjams ir kreditų grąžinimo kredi
toriams suderinimas. Siekiant sėkmingai kon
troliuoti kreditų judėjimą, būtina tinkamai pa
sirinkti kredituojamą objektą, atsižvelgiant į 
finansines jo galimybes ir poreikius. Skolin
dami lėšas kreditoriai tikisi investuoti į tas 
ūkio šakas, kurios duotų naudą tarptautiniu 
mastu. Jau pirmaisiais kreditavimo proceso 
etapais atsiranda problemų, kai pagal Vyriau
sybės kreditavimo programas pasirinkti kre
dituojami objektai nėra patikimi ir finansiš
kai pajėgūs grąžinti kreditus, jau nekalbant 
apie pelną. Tačiau jiems kreditai vis tiek yra 
teikiami ir naudojami tol, kol susiduriama su 
kreditų grąžinimo problema. 

Atskira problema yra tokių ūkio šakų ir 
verslo sričių, kuriems reikia valstybės para
mos, kreditavimas. Daug kreditų skiriama in
vesticiniams poreikiams tenkinti restruktūri
nant ūkį, smulkiam ir vidutiniam verslui plėsti 
ir žemės ūkiui remti. Dalis kreditų naudoja
ma valiutai stabilizuoti, papildyti energetikos 
ūkio finansinius išteklius. Ypač kreditinių lė
šų stinga savivaldos institucijų projektams fi
nansuoti. Ne visuomet tai traktuotina kaip 
prastas finansinių išteklių ir biudžeto valdy
mas. Dažna vietinio biudžeto lėšų stygiaus 
priežastis - vėluoja pervedimai iš valstybės 
biudžeto. Todėl tokiems ūkio sektoriams vals
tybės neretai dovanoja lėšas, skirtas konkre
čiam projektui įgyvendinti. 

Racionaliai skirstyti kreditų yra neįmano
ma neturint būtinos finansinės informacijos 
apie kreditų gavėjus. Valstybei siekiant apginti 
savo, kaip kelių bankų savininkės, teises ir ska
tinant kreditų gavėjus bendradarbiauti tarpu
savyje renkant finansinę informaciją, valsty
biniai bankai iš dalies gali būti apsaugoti nuo 
nuostolingų kreditų daugėjimo. 

62 

Lietuvoje kreditų skirstymo politika ne vi
sada tenkina finansinius kreditavimo proce
so dalyvių poreikius. Vyriausybė nurodo su
teikti lengvatinius kreditus "išrinktiesiems" 
sektoriams, neįvertinusijų finansinio pajėgu
mo, užstatyto turto ir pan. Svarbu išsiaiškin
ti, ar visada reikia tokius sektorius ir veiklos 
sferas kredituoti siekiant atgaivinti nuostolin
gas ir vos gyvuojančias ūkio šakas. Pagrindi
nis teisingo kreditavimo proceso principas yra 
kredituoti tą verslą ar sektorių, kuris užtik
rintų pelną ne tik dabar, bet ir ateityje, ir ne 
tLI{ šalyje, bet ir tarptautiniu mastu. Todėl bū
tina įvertinti kredituojamo objekto kreditin
gumą. Vyriausybės sprendimai kredituoti "iš
rinktąsias" ūkio šakas arba sektorius, turi už
tikrinti kredito panaudojimo efektyvumą ir 
grąžinimą laiku. Priešingu atveju yra stabdo
mas kreditų judėjimas. 

Nepakankamai kredituojamos savivaldos 
institucijų parengtos programos. Siekiant nors 
iš dalies patenkinti finansinius kreditavimo 
objektų poreikius, siūloma įkurti specializuo
tą finansų institucijos padalinį, kuris padėtų 
įgyvendinti savivaldybių siūlomus planus. In
vesticiniai projektai ne visada būna patikimi 
dėl informacijos stokos. Pateikti duomenys 
skiriasi nuo realios finansinės imonės padė
ties. Tuomet klientui kreditas neturėtų būti 
teikiamas. Bankas turi būti suinteresuotas ob
jektyvia informacija ir patikimais klientais. 
Kreditais turi būti siekiama formuoti Lietu
vos ekonomikos struktūrą, skatinti tradicinių 
gamybos šakų ir paslaugų plėtrą ir inovacijų 
kūrimą. Bendra valstybės skola gali ir toliau 
didėti, jeigu Vyriausybė kredituos nuostolin
gus investicinius projektus, o tai bus kliūtis 
įstoti į Europos Sąjungą. Todėl valstybės sko
linimosi mastą būtina riboti. 

Kreditavimo proceso etapai tarpusavyje 
yra glaudžiai susiję, o tai sąlygoja naujų pro
blemų atsiradimą. Nedidelės problemos pir
muoju kreditavimo proceso etapu gali turėti 
įtakos tolesniam kreditų judėjimui ir galiau
siai peraugti į globalias problemas. 



Literatiira 

1. Lietuvos ekonomine ir socialin,; raida. Vilnius: 
Statistikos departamentas prie LR Vyriausybes, 1997. 

2. Lietuvos banko ketvirtinis billletenis. Vilnius, 
1997. Nr. 3-4. 

3. Lietuvos banko raida ir perspektyvos. Vilnius, 
1997. 

4. Pagrindiniai ekonomikos ir bankininkystes 
rodikliai. Grafikai //Vilnius: Lietuvos bankas 1997/98. 

5. Lietuvos ekonomikos apzvalga. Vilnius: 
Statistikos departamentas prie LR Vyriausybes, 1997. 

6. Ubienio paskolos Lietuvai 1991-1994. Vilnius: 
Statistikns departamenta, prie LR Vyriausyb .. " 1 994. 

7. Lietuvos Respublikos valstybes skolos jstatymas, 
1996 m. rugpjiicio 22 d. Vilnius, 1996. Nr. 1-1508. 

8. Annalyte A Kreditas per prievart~ /I Respub· 
lika. 1995 birZ. 27 d. 

9. Fergizas L Ubienio kreditai Lietuvoje: kaip jie 
panaudojami?// Naujasis kapitalas. 1994 m. lapkr. 
17-23 d. 

10. Starkeviciiite M. Naujoji skollj atmaina /I 
Verslo zinios. 19951apkr. 25 d. 

11. StarkeviCiiite M. Lietuviska pinigq politika 
priestarauja narystei j Europos S'liung~ /I Lietuvos 
rytas. 1996. Nr. 282. 

12. Zeimantas V. Uzsienio kreditai: jvairios s~ly
gos, jvairiis terminai, ivairiis bankai 11 Naujasis 
kapitalas. 1994 lapkr. 3 d. 

13. AHyJlOBa r. H. AeHellCHO-KpeJJ;HTHoe pery
JIHpOBaHHe. OIThlT pa3BHBaJOumJ[ClI ClPaH. MOCKBa: 
Clllfi{aHChI H CTaTHCTHKa, 1992. 

14. 60rOMOJlOB C. M. npoueHT 3a KpeJJ;HT. 
MOCKBa: Clllfi{aHChI K CTaTHCTHKa, 1990. 

15. rarapKH C. B. MelK6aHKoBcKHli KpeJJ;HT: 
,[lHJIHHrOBLle orrepau,HH. MocKBa: npHHT][aAT, 
1995. 

16. raMlI)IOB r. M. 6aHKoBcKoe K KpeJJ;KTHoe 
JJ;eJIO. MocKBa: IOHKTH, 1994. 

17. JleKcKc B. KpeJJ;HT H 6aHKH. MocKBa: 

nepcneKTHBa, 1993. 

18. Banks Erik. Credit risk of financial 
instruments. London, 1995. 

Monitoring of Economy Activity Financing Process 

Summary 

This article analyses the process of financing the 
economy activity. Monitoring of the process is 
considered as a main problem, and suggested solution 
to it is consideration of financial needs of financing 

lteikta 1998 m. geguies men. 

process participants (both financing and financed). 
Lithuanian financing process was analysed through 
infonnational materials on credit flows, provided by 
various governmental institutions. 

63 


